
AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 24 del 20/01/2022

Affidamento del servizio di tagliando dell’auto camerale Alfa Romeo Giulietta targa 
EM883ZR utilizzata  dai  dipendenti  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  -   CIG 
Z2634C7CE5

ABSTRACT 
Con  la  presente  determinazione  il  Dirigente  dell’Area  Contabile  e  finanziaria  affida  il 
servizio di tagliando dell’auto camerale Alfa Romeo Giulietta targa EM883ZR.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
○ l’ultimo tagliando e manutenzione effettuati sull’auto camerale  Alfa Romeo Giulietta 

targa EM883ZR è stato disposto con determinazione del dirigente dell’area contabile 
e finanziaria n. 374 del 20.09.2019;

○ è  necessario  sottoporre  a  tagliando  e  manutenzione  l’auto  camerale  sopra 
individuata  attualmente  utilizzata  dai  dipendenti  dei  vari  uffici  per  spostamenti  di 
lavoro;

CONSIDERATO CHE 

○ si ritiene opportuno effettuare la manutenzione in un’officina autorizzata Alfa Romeo 
al fine di garantire il corretto stato di mantenimento del veicolo camerale in quanto 
bene pubblico;

○ l’Ufficio Provveditorato, al fine di economizzare gli spostamenti dell’auto, ha richiesto 
a due autofficine situate nelle vicinanze della sede, un preventivo per un tagliando 
“standard” per Km 75.000;

○ alla data odierna hanno presentato offerta le due autofficine interpellate: Bortolami 
S.n.c. di Padova (ns. prot. n. 472 del 07.01.2022) e Ceccato Automobili  S.p.a. di 
Padova (ns. prot. n. 468 del 07.01.2022);

○ l’offerta  dell’officina  Bortolami  S.n.c.  -  C.F./P.iva  03479560280  prevede  la 
sostituzione olio motore e filtro olio, la guarnizione tenuta tappo e il tappo coppa olio 
motore oltre alla manodopera per un totale di € 207,69 più iva pari a € 253,38 iva 
inclusa;

○ l’offerta dell’autofficina Ceccato Automobili S.p.a. - C.F./P.iva 00588470245 prevede 
la sostituzione olio motore e filtro olio,  la guarnizione tenuta tappo coppa olio e il  
lavavetro oltre alla manodopera per un totale di € 175,41 più iva pari a € 214,00 iva 
inclusa;

○ l’autofficina  Ceccato  Automobili  S.p.a.,  inoltre,  a  fronte  di  perizia,  segnala  degli 
interventi opzionali che includono la sostituzione del filtro abitacolo e la sostituzione 
del kit pastiglie freno posteriori per una spesa totale di € 158,21 più iva pari a € 
193,01 iva inclusa; 

○ a  parità  di  intervento  risulta  più  conveniente  l’offerta  dell’operatore  Ceccato 
Automobili S.p.a., inoltre l’operatore Bortolami S.n.c. risulta essere fornitore uscente 
in quanto affidatario dell’ultima manutenzione;

○ il  RUP,  a  seguito  della  valutazione  dei  preventivi,  ritenuto  più  vantaggioso  il 
preventivo dell’autofficina  Ceccato Automobili  S.p.a., ritiene di effettuare anche gli 
interventi opzionali quali:

1



AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 24 del 20/01/2022

a)  la  sostituzione del  filtro  abitacolo,  visto  che  sono  trascorsi  più  di  due  anni 
dall’ultima manutenzione e dato il perdurare della situazione di emergenza sanitaria; 
b) la sostituzione delle pastiglie freno posteriori in quanto l’officina ha constatato il  
grado di  usura delle  stesse e ne ha consigliato  la  sostituzione;  tale intervento si 
rende necessario per la sicurezza dei dipendenti camerali che utilizzano il mezzo; 

○ la  ricerca  effettuata  in  data  12/01/2022  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (M.e.PA)  al  bando  Servizi,  Categoria  Merceologica  “Servizi  di 
Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”, Sottocategoria 
“Assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli  e forniture per la mobilità”  che 
comprende il prodotto CPV 50112200-5 - Servizi di manutenzione di automobili, ha 
individuato n. 1160 imprese con sede in Veneto con offerte attive a catalogo;

ACCERTATO CHE

○ per la fornitura in oggetto, come richiesto dal punto 1.5 delle linee guida ANAC n. 
4/2016,  non  si  può  ritenere  sussistente  un  interesse  transfrontaliero  certo  in 
conformità  ai  criteri  elaborati  dalla  Corte  di  Giustizia  europea  (si  veda  la 
Comunicazione della Commissione Europea 2006/C 179/02);

○ in base all’art. 26 della L. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, alla data 
del  presente  provvedimento  non  risultano  attive  iniziative  presso  i  Soggetti 
Aggregatori  del Veneto (CRAV e Provincia di  Vicenza),  né convenzioni  o accordi 
quadro Consip;

○ nel mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione è attiva l’iniziativa Servizi, 
Categoria Merceologica “Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e 
apparecchiature”, Sottocategoria “Assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli 
e forniture per la mobilità” che comprende il prodotto CPV 50112200-5 - Servizi di 
manutenzione di automobili;

○ l’operatore  Ceccato  Automobili  S.p.a.  risulta  iscritto  nel  mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  all’iniziativa  Beni,  Categoria  Merceologica  “Veicoli  e 
Forniture per la Mobilità” e presenta prodotti a catalogo;

○ il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (ai sensi dell’art.36 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.)”, di seguito “Regolamento”, - come sospeso 
da deliberazione del Consiglio camerale n. 15 del 18 dicembre 2020 al fine di dare 
attuazione alle previsioni della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con 
modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (successivamente modificato dal 
D.L.  77  del  31  maggio  2021),  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione  digitale  -  disciplina  le  modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi 
necessari per la funzionalità dell’ente camerale;

○ ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (come convertito dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 
2021) che ha portato a 139.000 euro la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e 
forniture, si può procedere all’affidamento diretto anche senza consultazione di due o 
più operatori economici e nel rispetto dei principi dettati dall’art. 30 dal d.lgs. 50/2016;

○ l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art.1 c.  450 della 
legge  296/2006  (come  modificata  da  ultimo  dal  comma  130,  art.  1,  legge  n. 

2

https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf


AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 24 del 20/01/2022

145/2018)  e  secondo  le  disposizioni  del  Regolamento,  è  possibile  effettuare 
l’acquisto del servizio senza obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MePA) e senza necessità di ricorrere alla gestione informatica della 
procedura di gara (stante il Comunicato del Presidente ANAC del  30 ottobre 2018, 
che aveva collegato  proprio  la  soglia  prevista dall’art.  1 comma 450 della  Legge 
296/2006 come limite dal quale scatta l’obbligo per procedura telematica di acquisto);

○ sono state effettuate le verifiche semplificate per gli affidamenti diretti di importo non 
superiore a 5.000 euro, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 paragrafo A) comma 
14 del Regolamento, rilevando la regolarità del casellario informatico ANAC e del 
DURC, fermo restando il possibile controllo a campione da effettuare con periodicità 
mensile,  come  previsto  dal  Regolamento  stesso,  sulla  base  del  modello  di 
autocertificazione dei requisiti trasmesso dall’operatore in data 19/01/2022 (ns. prot. 
3132/2022);

○ è possibile  esonerare l’operatore dalla  prestazione della  garanzia definitiva di  cui 
all’art. 103 comma 11) del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 
vista l’affidabilità del fornitore, considerato l’importo esiguo del presente affidamento 
e trattandosi di un servizio che sarà pagato solo dopo la consegna e la verifica dello 
stesso;

VISTO
○ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

○ l’art.  1  della  Legge    7  agosto  1990  n.  241   per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

○ gli  artt.  5  e  6  della  Legge    7  agosto  1990  n.  24  1  ,  che  definiscono  i  soggetti 
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

○ lo  Statuto della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’Ente; 

○ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

○ l’art. 5 comma 1 del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (ai 
sensi  dell’art.36  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.)”,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 2 maggio 2019, che stabilisce che ove 
non diversamente  stabilito,  il  RUP si  identifica,  ex  articolo  5  legge  241/90,  nella 
persona del Dirigente competente alla gestione del budget direzionale ai sensi del 
DPR 254/2005;

○ l’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  (ai  sensi 
dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.)”, in conformità alle disposizioni 
di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definisce inoltre il ruolo e le funzioni 
del responsabile unico del procedimento (RUP);

○ la deliberazione del Consiglio  camerale n. 12 del 17/12/2021 che ha approvato il 
preventivo 2022;

○ la deliberazione della Giunta camerale n. 182 del 17/12/2021 che ha approvato il 

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-per-lacquisizione-di-lavori-servizi-e-forniture.pdf
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/statuto-camera-di-commercio-di-padova


AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 24 del 20/01/2022

budget direzionale per l'anno 2022;
○ la determinazione del Segretario Generale n. 558 del 23/12/2021 di assegnazione 

del budget direzionale 2022 ai dirigenti;
○ l’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016 nonché la  determinazione  n.  1310 del  28/12/2016 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni 
contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”;

ATTESO 
○ che  il  sottoscritto  dirigente  dell’Area  Contabile  e  finanziaria,  possiede  i  requisiti 

richiesti  al  RUP per  l’affidamento  di  servizi  il  cui  importo  sia  inferiore  alla  soglia 
comunitaria, come previsti dalle vigenti Linee Guida dell’ANAC n. 3 e non versa nelle 
ipotesi  di  cui  al  comma 2 dell’art.  42  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  D.lgs.  n. 
50/2016;

ACCERTATO CHE
○ il Dirigente dell’Area Contabile ha individuato per la copertura della spesa di cui al 

presente  provvedimento  il  conto  325058  “Oneri  per  mezzi  di  servizio  ad  uso 
promiscuo”,  attività  istituzionale,  centro  di  costo  C201,  prodotto  non  definito,  del 
budget direzionale 2022;

PRESO ATTO CHE
○ in data 13/01/2022 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 

budget direzionale 2022 nel conto, centro di costo e prodotto individuati dal Dirigente 
dell’Area Contabile, previo storno dallo stesso conto, centro di costo D401, prodotto 
non definito;

DETERMINA

1. di  procedere  con  affidamento  diretto  a  Ceccato  Automobili  S.p.a.  -  C.F./P.iva 
00588470245 con sede legale a Thiene (VI), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
del Decreto Legge n. 76/2020 (come modificato dalla Legge 120/2020), per il servizio 
di: 

a. sostituzione olio motore e filtro olio,  guarnizione tenuta tappo coppa olio e 
lavavetro oltre alla manodopera per un totale di  € 175,41 più iva pari a € 
214,00 iva inclusa; 

b. sostituzione del filtro abitacolo e sostituzione del kit pastiglie freno posteriori 
per una spesa totale di € 158,21 più iva pari a € 193,01 iva inclusa;

per un totale di € 333,62 più iva pari a € 407,02 iva inclusa;
2. di esonerare l’operatore dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 

comma 11) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2019 per le ragioni sopra esposte;
3. di prenotare l’importo di € 600,00 iva compresa, tenendo conto di eventuali ulteriori 

costi  che  si  rendessero  necessari  in  fase  di  lavorazione,  a  favore  di  Ceccato 
Automobili S.p.a., utilizzando le risorse del conto 325058 “Oneri per mezzi di servizio 
ad uso promiscuo”, attività istituzionale, centro di costo C201, prodotto non definito, 
previo storno dallo  stesso conto,  centro di  costo D401,  prodotto non definito,  del 

4



AREA CONTABILE E FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 24 del 20/01/2022

budget direzionale 2022;
4. di  autorizzare  gli  uffici  competenti  a  liquidare  l’importo  fino  ad  €  600,00,  previa 

emissione della  fattura da parte  dell’operatore  per  il  servizio,  a favore della  ditta 
Ceccato  Automobili  S.p.a.  -  C.F./P.iva  00588470245  utilizzando  le  risorse  sopra 
individuate;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
6. di pubblicare il  presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 

del sito camerale Sotto sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti", “Delibere e 
Determine a Contrarre”;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente
Roberta Tonellato

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto  con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul  sito  
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179
 

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2022-01-20T11:18:36+0000
	ROBERTA TONELLATO




